UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.01.
SV/RD

Memorando Circular nº. 46/2016 – CEPE

Vitória, ES, 4 de julho de 2016.

  À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                              «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 6 de julho de
2016, quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01.  PROCESSO Nº 12.064/2015-69 – JANINE CUNHA CESTARO – Solicitação

de inserção de disciplina.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.
Pedido de vista solicitado pela Conselheira Jéssica Cristina
Silva Delcarro, na sessão ordinária realizada no dia
21/06/2016.

03.02. PROCESSO Nº 17.384/2015-13 – MICHELE CRISTINA PETIUNAS MOITA

LIMA – Recurso/desligamento voluntário.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Hudson Lupes Ribeiro de Souza.

03.03.    PROCESSO Nº 9.155/2015-17 – GABINETE DO REITOR (GR) – Criação do
Núcleo de Extensão e Pesquisa: Centro Universitário de
Pesquisa e Extensão sobre Desastres (CEPEDES) da UFES.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                          Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

03.04.  PROCESSO Nº 22.671/2006-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Projeto de Resolução que visa estabelecer
normas que regulamentem o acompanhamento acadêmico por
parte dos Colegiados de Curso e as situações em que ocorrer
o desligamento de estudantes dos Cursos de Graduação da
UFES.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo Rocha.

03.05.  PROCESSO Nº 22.631/2010-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Projeto de Resolução que visa alterar a
Resolução nº 41/2011 deste Conselho que regulamenta o
processo seletivo para contratação de professor substituto.
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Ednalva Gutierrez Rodrigues.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.02.
SV/RD

03.06.  PROCESSO Nº 8.286/2016-68 – LOHANE BARCELOS PALAORO –
Recurso Administrativo.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                          Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

03.07. PROCESSO Nº. 21.709/2015-54 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECÂNICA (CT) – Projeto de criação da 1ª Turma do Curso de
Pós-graduação lato sensu Especialização em “Engenharia de
Segurança de Processo”.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro José Luís Passamai Júnior.

03.08. PROTOCOLADO Nº 733.543/2016-01 – MARIANA MOITINHO SANT’ANNA –
Solicitação de quebra da nota mínima do coeficiente de
rendimento para estágio curricular não obrigatório.

                                                          Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

03.09. PROCESSO Nº 725/2016-94 – ROBERTO CHAGAS DE OLIVEIRA –
Solicitação de quebra da nota mínima do coeficiente de
rendimento para estágio curricular não obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.10.  PROCESSO Nº 1.828/2016-71 – MAGDA DA SILVA PANDINI –
Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini.

03.11 . PROCESSO Nº. 3.406/2016-31 – RAFAEL DIMAS SANTOS GONÇALVES
– Reconsideração/desligamento.

           Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Ex-Conselheira Jaqueline Carolino.

03.12. PROCESSO Nº 7.061/2016-94 – FERNANDO MENDONÇA SEPULCRI –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheir Helder Mauad.

03.13. PROCESSO Nº 17.493/2014-41 – ROBERTSON LUIGI DA CRUZ
PINHEIRO – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.14. PROTOCOLADO Nº 724.941/2016-29 – MUNYR JORGE PAOLI BECHEPECHE
– Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo Rocha.

03.15. PROTOCOLADO Nº 724.943/2016-18 – ARETUSA GUASTI FARIAS –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

.03.
SV/RD

03.16. PROCESSO Nº 7.084/2016-07 – HERON NASCIMENTO BOLDRINI –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.17. PROCESSO Nº 8.228/2016-34 – GABRIEL MILIORINI DE MIRANDA –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.18. PROCESSO Nº 6.572/2016-99 – NAIRA DE SOUZA TAKATSU –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.19. PROCESSO Nº 6.574/2016-88 – NICHOLAS ALEXANDRE BERGER
BENTO – Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.20. PROCESSO Nº 7.085/2016-43 – GIOVANNI MODENESE RECLA –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.21. PROCESSO Nº 6.672/2016-15 – ESTEVAO GUEIROS ALVES SILVA –
Solicitação de quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.22. PROCESSO Nº 16.592/2015-97 – ARTHUR ALVES MUNIZ – Solicitação de
quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

03.23. PROCESSO Nº 8.517/2016-33 – JÚLIO EMÍLIO DE CASTRO – Solicitação
de dilação do prazo para concluir TCC.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Helder Mauad.

04. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

 Diretora